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Abstract

Sanctions are one of the ways in which individual states or the international community can

enforce their rights and interests. They can vary from banning travel to boycott and embargo

affecting the entire country's economy. The sanctions have recently been practiced primarily

by the European Union and the United Nations, and by the United States in case of particular

countries. The topic of this work is international sanctions against Russia and Iran. Both

countries have been in conflict with the international community in recent years, and both

countries were punished. In the case of Iran, there were concerns about the use of the Iranian

nuclear program for military purposes, the main objective was to prevent Iran from acquiring

nuclear weapons. Russia has been the subject of sanctions as a result of violations of

international agreements and international law on the basis of the occupation of the Ukrainian

Crimea and the development of the military conflict in the East of Ukraine. The thesis describes

the reasons, course and impact of sanctions imposed on Iran and Russia, the Iranian and Russian

economies and their representatives. At the same time, it seeks to assess the impact of sanctions

both in the economic sphere and in terms of changes in the political direction of both countries.

Abstrakt

Sankce představují jeden ze způsobů, jak mohou jednotlivé státy nebo mezinárodní

společenství prosazovat svá práva a zájmy. Mohou mít rozličnou podobu, od zákazu cestování

jednotlivých osob až po bojkot a embargo postihující celou ekonomiku dané země. Sankce jsou

v poslední době praktikovány především ze strany Evropské unie a Organizace spojených

národů, v případě jednotlivých zemí pak ze strany Spojených států. Tématem této práce jsou

mezinárodní sankce vyhlášené proti Rusku a Íránu. Obě země se shodně v posledních letech

dostaly do sporu s mezinárodním společenstvím, na obě země byly uvaleny sankce. V případě

Íránu existovaly obavy ze zneužití íránského jaderného programu pro vojenské účely, smyslem

sankcí bylo především zabránit Íránu v získání jaderné zbraně. Rusko se stalo předmětem

sankcí v důsledku porušení mezinárodních dohod a mezinárodního práva na základě okupace

ukrajinského Krymu a rozpoutání vojenského konfliktu na východě Ukrajiny. Práce popisuje

důvody, průběh a dopady sankcí uvalených na Írán a Rusko, na íránskou a ruskou ekonomiku

a jejich představitele. Zároveň se práce snaží zhodnotit dopad sankcí, jak v oblasti ekonomické,

tak z pohledu změn v politickém směřování obou zemí.
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Institute of Political Studies – Master’s thesis project

The topic of the thesis

The diploma thesis will deal with the topic of economic sanctions, their structure, timing and

impact on the studied countries. It will deal with the purpose of the sanctions, their effectiveness

and the reasons for their introduction.

This diploma thesis aims to assess the effectiveness of economic sanctions against entities with

varying degrees of ability to respond to imposed sanctions, assessing the success of sanctions

in a country governed by ideology and on one side and secular country on the other side. The

impacts of sanctions are examined both by monitoring economic parameters such as GDP

development, foreign investment, or changes in import and export volumes, as well as any

changes in country policy direction.

The main question of the work is the effectiveness of sanctions. The thesis seeks to answer the

question of whether economic sanctions lead to the achievement of political goals, or in which

case and under what conditions. It assesses the extent of the impact of sanctions in comparison

with the domestic policy situation of the countries surveyed, taking into account their width,

targeting and duration.

The theoretical part deals with the genesis of sanctions against the economies of both countries.

It represents the course of sanctions and their impacts. It examines the relevance of imposed

sanctions and seeks to find links to possible changes in the behavior of the two countries, what

part of the change they respond to imposed sanctions, and what part of them the normal

development and response to the international situation.

The thesis examines the period of the past 15 years, does not deal with facts that have their

economic and political roots in previous years. In the case of Iran, it describes the period since

the first UN sanctions on the Iranian nuclear program were imposed until 2005, when an

agreement on normalization of relations was concluded with Iran. As far as Russia is concerned,

the thesis deals with the period since the occupation of the Crimea and the subsequent reaction

of the international community. What is being observed above all is the economic pressure from

the countries practicing the sanctions and its effectiveness.

Aim of the thesis

The aim of the thesis is to assess the impact of economic sanctions on the case of two different

economies - Iran and Russia. I have chosen these two countries intentionally - they are both in

a completely different situation. As for Iran - Iran is one of the countries facing international

sanctions over the long term, the effect of sanctions on its economy is well-proven. Secondly,

there has been a significant change in orientation in Iran's policy recently. Iran is also among

the countries where economic sanctions, in addition to economic impacts, have also met their

political objective.

By contrast, Russia faces economic sanctions for a relatively short period of time. Russia has a

different position in international politics, and sanctions are imposed on Russia for another

reason. What the two countries associate with is their strong dependence on raw materials,

especially oil. In both examples, it is clear that the international community is capable and

willing to impose economic sanctions against both economically and militarily powerful

countries and, in addition, they have a significant impact on the price of oil, which is

strategically important for countries practicing sanctions.

The thesis asks whether economic sanctions have an influence to the change of the attitude of

the countries, or under what conditions. It examines whether economic sanctions can

completely replace military intervention, or are its appropriate complement, or whether they

have any specific meaning.

Theoretical background

Economic sanctions, their meaningfulness and impacts in practice have been explored during

their existence from different angles and using a variety of procedures and research methods,

both qualitative and quantitative. Literature offers many case studies and their comparisons,

based on economic and statistical methods of research, possibly using econometrics, to the use

of scientific approaches to the theory of international relations.

International trade between countries can also be seen from the point of view of economic

theory. If the theory of absolute advantage were to work, sanctions would only damage some

countries, countries without commodities with the absolute advantage of simply not taking part

in international trade, and the sanctions would then have gone by in their case.

In the real world are theories of comparative advantage more valid. Individual countries take

into account real market parameters such as labor costs, transport availability, and focus on

producing such a goods which, compared to others, can produce and sell cheaper. In this case,

when countries trade on the basis of comparative advantages, the sanction regime affects each

of them. Theories of comparative advantages are also developed by other economic theories

mentioned by the work, such as Hecksher-Ohlin's theory, Rational choice theory or Game

theory.

Methodology

Author will provide a qualitative research methodologically based on analysis of two case

studies, cases study Iran and Russia. Looking at specific cases of imposition of sanctions against

Iran and Russia, the author of this thesis tries to achieve a thorough analysis and description of

the situation in both countries. the collected data is interpreted, evaluated, and explained for

further use in this work after thorough analysis and description.

Specific situation can be based on very specific events, developments, causes and

consequences, context and subjective goals from the point of view of the countries surveyed. A

good analysis must be based on the description and understanding of the reasons and motivation

of both countries, including their expectations. Although the baseline situation in the two

countries is completely different, the effect of the sanctions can be measured fairly well based

on the common economic indicators.

Economic indicators will therefore be the main variable of the whole analysis. The basic

parameters such as GDP development, foreign investment, oil price or changes in import and

export volumes can be easily measured and compared. Economical parameters are general, for

all countries the same, regardless of whether they are sanctioned or not. Export and import

figures cannot be falsified, they are credible and truthfully depict the state of the economy.

The research will be carried out on the analysis of both primary and secondary sources mainly

on the basis of secondary sources

Structure of the Thesis anticipated

Introduction

1. Sanction and international community (Introducing of sanction problematic, history

of sanctions regimes)

1.1.The role of the institutiobns (The attitude of institutions such as European union

or UN Security council towards sanction. The basic division of the sanctions, the

possible effect of sanctions)

2. Theoretical background (The different approaches how to approach the sanctions.

Positive and negative approach. Explaining of the topic economy diplomacy).

2.1. Sanctions and economic theories (Introduction of economic theories concerning

sanction in international trade and interantional relations. Explaining Hecksher-

Ohlin's theory, rational choice theory, game theory).

3. Sanctions end economy of Iran (Background for imposing sanctions on Iran.

Sanctions from UN point of view, European sanctions, US sanctions. The chronology of

imposed sanctions. The termination of the sanction regime based on the The Joint

Comprehensive Action Plan agreement).

4. Sanctions and economy of Russia (A description of the background and circumstances

that preceded the confglict with Russia. Reaction of international community. Sanctions

imposed by European union and United states and its chronology.)

5. Impact of sanctions on the countries surveyed (A description and evaluation of impact

on Russian and Iranian economy and politics. Comparing economic indicators,

explaining its development)

6. Evaluation (Comparing the impact of sanctions on both countries, identifying,

describing and explaining differences in impact on both, Russian and Iranian economy

and politics. Comparing economic indicators, explaining its development)

Conclusion

A lot of monographic work, studies, European institutions documents and electronic sources

will be used as a stem of the information for this thesis.
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Introduction

Economic sanctions are one of the instruments of international politics. The interconnectedness

of economies, along with globalization, has caused economic sanctions to have a deeper impact

on affected countries than, for example, the threat of military intervention. Economic relations


[…]

152 KUNCAITIS, Mantas, Why do the current sanctions against Russia not stop the war in Ukraine?. Delfi: By the Lithuania

Tribute [online]. 27.10.2017 [cit. 2018-04-03]. Available at: https://en.delfi.lt/corporate/why-do-the-current-sanctions-against-russia-not-

stop-the-war-in-ukraine.d?id=76185967.
153 Ibidem.
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addition, the economic sanctions imposed on Iran did not work effectively until the time of the

American invasion of Iraq. In the case of Russia, there is no such possibility like that.

Recent events and the growing dissatisfaction of part of the Russian society with the official

policy of the Russian Federation give hope that even in the case of Russia, it may be possible

sometime in the future to say that the economic sanctions have contributed to the change of

policy. However, economic sanctions are designed to promote political goals in the short or

medium term. Their long-term contribution is therefore rather questionable.
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Conclusion

In recent years, there has been a significant change in the approach how to solve international

conflicts. The international community, as well as the United States, are more and more using

the economic pressure diplomacy - sanctions rather than merely military solutions to individual

conflicts. The sanctions (bilateral and multilateral) are perceived as a compromise between

countries, which has the potential to achieve its objectives and has no significant impact on the

civilian population.

Economic sanctions are the most effective non-military coercive measures at the time of

globalization, compared to the military solution, they are above all significantly cheaper. It goes

without saying that sanctions work differently in different countries and under different

economic conditions. What is important is the nature of the sanctioned regime, whether it is a

country with democratic governance, a secular country, etc. The interdependence of the

country's economy with the international system and the actor practicing the sanctions is also

essential. It is essential to set the targets that the sanctions should achieve. What is important,

of course, is a detailed analysis of the situation, an evaluation of the actual distribution of

political and economic power, the involvement of other actors in the conflict and many other

circumstances.

With the increasing number of cases where sanctions have been imposed, the amount of

information on their impact and effectiveness has increased. The effectiveness of sanctions is

the subject of debate both by the professional and the public audience. This diploma thesis

therefore dealt with economic sanctions for a simple reason - tried to evaluate their

meaningfulness and effectiveness.

Often sanctions have only a symbolic impact when it is clear at the moment of imposition that

they will not have the desired effect. But they have one thing in common - showing the countries

that do not respect international agreements or international law, that it is not impunity and that

it always has to count on the response of the international community, serves at least as an

expression of disagreement.

Economic sanctions also apply that the more sanctions are tailored to the situation of the

affected country, the more effective they are. Both Russia and Iran, due to their dependence on

oil exports, are sensitive to the sanctions imposed directly on this commodity or its price

fluctuations. Therefore, it would be appropriate to impose sanctions on only one, sensitive

market segment. In the case of Iran, the imposition of the general oil embargo in 2012, along
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with the American invasion of neighboring Iraq, had a major impact on changing the

negotiating approach with the international community. However, the sanctions have to be

comprehensive, they must not have devastating effects and should take into account the

situation of the individual population.

The reason why both countries earned sanctions was different, although it was always about

promoting one's own interests. In the case of Iran, it was to strengthen its position in the region

where Iran is historically in conflict with Iraq and, of course, with Israel. In the case of Russia,

it was both to strengthen the position of Russian leadership on the internal political scene, but

also to promote Russian interests and sphere of influence through the conflict with Ukraine. In

both cases, the primary goal was the solution of the situation and secondary goal the pressure

on the political change and direction of the country.

The result of the economic pressure was the agreement between Iran and the world powers,

which end up the sanctions and make Iran's nuclear program available to inspectors of the

International Atomic Energy Agency. Another, more important step, however, will be to

persuade Iran that other activities in building a nuclear program for military purposes are both

financially and politically disadvantageous for them. Changes in the Iranian government,

including the election of President Hassan Ruhani in 2013, have given hope to become a trusted

partner from Iran, and the situation in the Middle East could be more stabilized.

However, after the election of Donald Trump, and in particular his reservations to an agreement

with Iran, the situation has become unclear again. The next few weeks will show how much the

American president thinks seriously about the termination of the peace agreement, whether

there is any other solution, or whether Iran gets back to political and economic isolation.

In the case of Russia, the situation is much more complex. Residents of the Russian Federation

are satisfied with the political direction of their country, at least according to the results of

recent presidential elections. The pressure to change the political system from inside has thus

failed in the case of sanctions and is unlikely to succeed in the future. The economic pressure

on Russia is currently set at the highest possible rate, its increase would have a negative impact

on the countries practicing the sanctions, as well as on the Russian population.

The only chance to change Russia's policy is time. The situation and status of Russia

demonstrates the question whether Russia is actually a European or Asian country. If the

international community is to remain united in its pressure on the Russian economy, and

assuming there is a new generation of politicians in Russia that will not come from the
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generation of Cold War politicians, then there is a chance for change. Such a change, when

Russia would join European countries with a normal political system and European values. In

that case, sanctions against Russia would completely lose their meaning.
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Summary

The world is experiencing many rapid changes in times of globalization. After 2015, Iran's

uranium enrichment problem seemed to be resolved successfully. US elections, recent

statements by US leaders and statements by Israel's top officials over recent days show how

little the peace process, coupled with many concessions and complicated negotiations, could be

canceled within a few months.

Termination of the peace agreement, if it occurs, may have far-reaching consequences for the

Middle East region. On the one hand, Israel, accustomed from its history to almost everyday

struggle for survival, on the other side of Iran, with its apparently hostile attitude towards Israel

and its ambitions to build a nuclear weapon, and then Donald Trump, and his statements that

do not correspond to the previous policy US administration.

Russia, which is still struggling to maintain its status as a superpower, has not yet commented

the Iranian issue, but it is clear from the point of view of the history where it would stand in

case of the possible conflict. The international community has no choice but to deal with the

situation by means of sanctions. Without a long-delayed fundamental reform of the UN Security

Council, there will be no other possibility than international economic and diplomatic pressure.
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