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Slovní hodnocení:

Hlavní kritéria:

Předkládaná práce si klade za cíl analyzovat dopady sankcí uvalených v posledních
letech na Rusko a Írán. Teoreticky se práce opírá o IR i ekonomickou literaturu.
Teoretická diskuze je relevantní, nicméně poměrně plochá. Klíčovým problémem
zůstává, že teoretický rámec neústí do formulace kritérií, skrze která by bylo možné
měřit efektivitu sankcí (což je hlavní deklarovaný cíl práce).

Empirická analýza je přesvědčivější, přičemž autor vhodně kombinuje analýzu
ekonomických dopadů a naplnění hlavního strategického cíle sankcí, kterým je
změna politiky daného státu. Empirická část má analytický charakter a působí
relativně přesvědčivě.

Vedlejší kritéria:

Z formálního hlediska je práce solidně zpracovaná. Především teoretická část by si
zasloužila širší pramennou základnu, která by navíc autora mohla navést
k analytičtějšímu přístupu

Celkové hodnocení:

Z celkového pohledu se jedná o empiricky slušnou a teoreticky ne zcela dotaženou
práci. Autor jednoznačně porozuměl sankčním režimům a prokázal analytickou
schopnost, přičemž ale tak trochu opomněl disciplinární nástroje.

Výsledná známka: D
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